Citirea ei a dat loc la manifestațiunile cele mai calde pentru Academia Română și dl Incalet, prezidentele «Statului Țării» m'a rugat să vă transmit expresiunea recunoștinții frașilor basarabien pentru cuvintele de înbrișare care se trimiteti. Cu toții ne exprimăm încrederea că Academia, reluând firul dela 1866, va da unirii suferitei și politice, ce s'a înfăptiit în ziua mare de 27 Martie (9 April) 1918 consensușul și unirea chemării în sânul ei.

Prezidentele Consiliului de ministri: Al. Marghiloman.»

Bândunica

— De I. U. S. —

Rândunica dragă,
Sora mea pribeagă,
Vin' din zare-albastră,
Vino-mi la fereastră,
Poate ai să mi spui,
Vești din țara lui!